TERMO DE DESENQUADRAMENTO DO MEI 007/2017

Publicado no DOE nº 9.547, de 06.12.2017, p. 2 e 3.

O COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO, no exercício de suas atribuições e

CONSIDERANDO a competência da Coordenadoria de Fiscalização prevista no art. 6º do Decreto nº 14.289, de 21 de outubro de 2015,

CONSIDERANDO que, nos termos do inciso III do § 7º do art. 18-A da Lei Complementar (nacional) nº 123, de 14 de dezembro de 2006, o microempreendedor individual (MEI) deve ser desenquadrado da sistemática de que trata o caput do referido artigo, nos casos em que, no ano-calendário, exceder o limite de receita bruta previsto no § 1º do referido artigo;

CONSIDERANDO que os microempreendedores listados em anexo realizaram, individualmente, recebimentos de recursos pelo uso de cartões de créditos ou débitos em valor superior ao previsto na legislação, no período de 01/01/2017 a 31/10/2017, conforme levantamentos realizados com base em relatórios fornecidos pelas administradoras destes cartões;

CONSIDERANDO que, o recebimento de valores pelo uso dos cartões de débito e crédito são pressupostos de receita decorrente de vendas no mesmo período, em valor superior ao estabelecido no § 1º do art. 18-A da referida Lei Complementar, como limite para permanência como microempreendedor;

CONSIDERANDO que estes microempreendedores, não obstante a ocorrência desses fatos, não realizaram a comunicação obrigatória de que trata o inciso III do § 7º do art. 18-A da referida Lei Complementar, impondo-se a aplicação do disposto no § 8º do referido artigo,

RESOLVE:

1. Os microempreendedores mencionados no Anexo único a este Termo ficam desenquadrados da sistemática de que trata o caput do art. 18-A da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com efeito desde 1º de janeiro de 2017.

2. Em razão do desenquadramento, os referidos microempreendedores devem, em relação aos fatos ocorridos a partir de 1º de janeiro de 2017, realizar o recolhimento dos tributos devidos pela regra geral do Simples Nacional, conforme dispõe o § 9º do art. 18-A da Lei Complementar nº 123, de 2006, bem como o cumprimento das demais obrigações acessórias.

3. Pelos mesmos motivos, os contribuintes devem recolher o ICMS garantido, incidente sobre as entradas interestaduais ocorridas desde 01 de janeiro de 2017, conforme disposto no item 2 do inc. II do art. 1° do Decreto 13.115, de 31 de janeiro de 2011.

4. Havendo interesse, os microempreendedores podem requerer reconsideração deste Termo de Desenquadramento, conforme disposto no art. 10 do Decreto nº 14.289, de 21 de outubro de 2015, no prazo de 30 (trinta) dias.

Campo Grande, 30 de novembro de 2017.

Emílio César Almeida Ohara

Coordenador de Fiscalização
ANEXO ÚNICO AO TERMO DE DESENQUADRAMENTO DO MEI N. 007/2017

	MUNICÍPIO
	CNPJ
	IE
	 EMPRESA

	ANGELICA
	20323401000190
	283967072
	WILSON FIDELIS

	APARECIDA DO TABOADO
	20381292000167
	284034010
	CECILIA APARECIDA V DOS SANTOS

	APARECIDA DO TABOADO
	14218104000181
	283693223
	SANDRA REGINA NERIS

	BATAGUASSU
	15176924000110
	283760915
	HERICA CAVALARI DOS SANTOS

	BATAGUASSU
	22654569000103
	284222780
	WILBLINER BORGES

	BELA VISTA
	26901667000159
	284216313
	ARTHUR BRUNO GARCIA HAGN

	BONITO
	24330970000113
	284167045
	LUIZ MANOEL DAVILA BRITO

	BONITO
	12750125000118
	283659378
	SHEILA LUIZA TUCCI

	CAMPO GRANDE
	12002206000130
	283726210
	ADRIANA COSTA DE B OLIVEIRA

	CAMPO GRANDE
	14490557000162
	284159344
	ANGELA BORGES SANTOS

	CAMPO GRANDE
	12511245000162
	283715600
	CICERA DA SILVA FERREIRA

	CAMPO GRANDE
	22886715000126
	284081965
	CLEVISON H ALMEIDA DOS ANJOS

	CAMPO GRANDE
	24768650000140
	284153656
	DARCI APARECIDO DE LIMA

	CAMPO GRANDE
	24149255000189
	284175501
	DEBORA DE C WIDAL TIVIROLLI

	CAMPO GRANDE
	13005501000102
	284227269
	EDSON ALEXANDRE DOS ANJOS

	CAMPO GRANDE
	23308698000102
	284227005
	ESTEFFANY CRISTINA PEREIRA

	CAMPO GRANDE
	86896560000191
	282838589
	GERSON JOSUE FERREIRA

	CAMPO GRANDE
	26791432000151
	284192783
	GISELE PENITENTE DEBONI

	CAMPO GRANDE
	14346638000193
	283959681
	JANAINA MARCELE GOMES

	CAMPO GRANDE
	24965013000163
	284150614
	JESSICA MACEDO DE ALMEIDA

	CAMPO GRANDE
	21672347000150
	284069949
	JORGE LUIS FRANCO JUNIOR

	CAMPO GRANDE
	17753247000181
	283851821
	JOSE HONDA FILHO

	CAMPO GRANDE
	17114887000141
	283915650
	JOSEMAR NUNES DE LIMA

	CAMPO GRANDE
	15002855000129
	283737174
	JULIANA RAES FERNANDES

	CAMPO GRANDE
	26259617000110
	284172650
	KARENN S P ALVES TAVARES

	CAMPO GRANDE
	27365829000144
	284242721
	LUCIENE MORAES DOS SANTOS

	CAMPO GRANDE
	23355158000180
	284093106
	MAGNUM H RIBAS MONTEIRO

	CAMPO GRANDE
	22872629000164
	284206318
	MARIA IRENE UTINCI DENADAI

	CAMPO GRANDE
	26435546000169
	284180556
	MARIA JOSE DE FATIMA

	CAMPO GRANDE
	25038501000198
	284147532
	MOHAMED AHMED M SOHIM

	CAMPO GRANDE
	22124207000100
	284064980
	MYCHELLE MORET

	CAMPO GRANDE
	23654243000149
	284111856
	NOUR EDDIN ALHAMWI

	CAMPO GRANDE
	26810208000160
	284201260
	PATRICIA DE CASTRO DE SOUZA

	CAMPO GRANDE
	12706058000134
	283613149
	RAFAEL HENRIQUE RODRIGUES

	CAMPO GRANDE
	19410762000194
	283953420
	RONALDO CHAVES

	CAMPO GRANDE
	18008838000197
	283951370
	ROSANA GOMES ROCHA

	CAMPO GRANDE
	22943132000190
	284081760
	ROSANE MARIA DE CASTRO

	CAMPO GRANDE
	19195195000109
	283987502
	ROSIVANE GOMES DE OLIVEIRA

	CAMPO GRANDE
	13555707000106
	283658282
	RUBIELY GRUBERT FERNANDES

	CAMPO GRANDE
	19939389000163
	283962038
	SARA ALMADA DA SILVA

	CAMPO GRANDE
	21869803000157
	284035181
	VANILDA ROCHA DA SILVA

	CAMPO GRANDE
	20129018000103
	284009580
	VINICIUS RODRIGUES DO AMARAL

	CAMPO GRANDE
	26413866000118
	284219410
	WANDERSON ARRUDA

	CASSILANDIA
	07686831000108
	283384654
	HAMILTON BARBOSA SILVA

	CASSILANDIA
	26268133000137
	284172685
	ROBSON ALEX DE PAULA

	CORUMBA
	22776531000103
	284146749
	JANETE DIAS DE MOURA

	DOIS IRMAOS DO BURITI
	24190832000186
	284134945
	MARIA LUCIA ARAUJO BERBET

	DOURADOS
	23215799000139
	284087696
	RENATO MAGNO COELHO

	DOURADOS
	24656716000100
	284185140
	ROMILSON ORMENI MARQUES

	DOURADOS
	19834096000111
	284215740
	THAUANA THALIS TENDOLO FREIRE

	FIGUEIRAO
	20066435000146
	283957573
	MARCELO ANTUNES E SILVA

	FIGUEIRAO
	19601531000168
	284239356
	MARIA JOSE CAMARGO PEREIRA

	MARACAJU
	21640619000130
	284028525
	CLEBER MONTI DA SILVA

	MARACAJU
	24599427000116
	284174521
	RAFAELA SEGANTINI DO AMARAL

	NAVIRAI
	26299276000106
	284185507
	EDUARDO BRESSA CASTILHO

	SANTA RITA DO PARDO
	24426474000168
	284127876
	MARCIO ALIPIO DA COSTA

	SAO GABRIEL DO OESTE
	11692454000197
	283594276
	VANDERLEI ROMEU BUSS

	TRES LAGOAS
	26465182000160
	284185205
	ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS

	TRES LAGOAS
	26825974000106
	284199214
	BRUNO DE ALMEIDA GIOLANDO

	TRES LAGOAS
	22564865000113
	284060283
	LILIAN RODRIGUES PINTO

	TRES LAGOAS
	24123587000194
	284165409
	SOLANGE APARECIDA BARBOSA